СОГЛАШЕНИЕ № ___-АДО

г. Н.Новгород                                                                                       «___» _____________20__ г.

[Наименование организации], именуемое в дальнейшем «Специализированная

организация», в лице___________ [должность, ФИО], действующей на основании Устава, с
одной стороны, и

ПАО «Газпром газораспределение Нижний Новгород», именуемое в дальнейшем
«Газораспределительная организация» или «ГРО»,  в лице заместителя главного инженера по
эксплуатации в г. Н.Новгород Стрелина Андрея Владимировича, действующего на
основании доверенности № 610 от 20.12.2021г., с другой стороны, вместе именуемые также
«Стороны», во исполнение пункта 7 Правил пользования газом в части обеспечения
безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного
газового оборудования, утвержденных постановлением Правительства № 410 от 14.05.2013
(далее – Правила пользования газом), заключили настоящее соглашение (далее по тексту -
Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон в рамках

осуществления аварийно-диспетчерского обеспечения ГРО внутридомового и (или)
внутриквартирного  газового  оборудования (далее  по  тексту  соглашения – ВДГО и (или)
ВКГО) многоквартирных домов и (или) домовладений и (или) квартир, обслуживаемого
специализированной организацией по договору(ам) о техническом обслуживании и ремонте
ВДГО и (или) ВКГО в соответствии с Приложением № 2.

1.2. Под аварийно-диспетчерским обеспечением понимается комплекс мер по
предупреждению и локализации аварий, возникающих в процессе использования ВДГО и
(или) ВКГО, направленных на устранение непосредственной угрозы жизни или здоровью
граждан, причинения  вреда  имуществу  физических  или  юридических  лиц,
государственному  или  муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или
здоровью животных и растений. Действия персонала АДС ГРО при аварийно-диспетчерском
обеспечении определяются планом локализации и ликвидации последствий аварийных
ситуаций.

1.3. Аварийно-восстановительные работы на Объекте и ремонт ВДГО (ВКГО) после
локализации аварии, а также техническое обслуживание и диагностирование ВДГО (ВКГО),
замена оборудования, проверка состояния дымовых и вентиляционных каналов Объекта (-ов)
не являются предметом настоящего Соглашения.

2. Порядок взаимодействия

2.1. Специализированная организация предоставляет ГРО сведения Приложение 1

к  настоящему Соглашению об ответственных представителях уполномоченных
Специализированной организацией осуществлять оперативные переговоры по вопросам
взаимодействия в рамках АДО объектов, а так же актуальные сведения, в объеме
информации, предусмотренной Приложением 2 к настоящему Соглашению.

2.2. При изменении информации, предусмотренной п. 2.1 к настоящему
Соглашению в период действия настоящего Соглашения внесение изменений
осуществляется Специализированной организацией путем направления в ГРО обновленной
информации в электронном виде в формате файл Microsoft Office Excel (.xlsx) на адрес
электронной почты arhiv_ads@oblgaz.nnov.ru с письмом-уведомлением, в течение 5 (пяти)
рабочих дней после наступления таких изменений.

2.3. Специализированная организация обеспечивает надлежащее информирование
Заказчика (-ов) по договорам о техническом обслуживании и ремонте ВДГО (ВКГО) об
АДС, осуществляющей АДО, включая наименование ГРО, контактный телефон АДС для
приема аварийных заявок, режим работы АДС, а также о необходимости обеспечения
Заказчиком (-ами) допуска сотрудников АДС к месту аварии, в том числе путем включения

соответствующих обязательств в договоры о техническом обслуживании и ремонте ВДГО
(ВКГО).

2.4. ГРО принимает сообщения об аварии или инцидентах на Объектах
Специализированной организации, указанных в Приложении № 2, круглосуточно по каналам
телефонной связи по номерам «04», «104».

2.5. При поступлении в АДС ГРО аварийной заявки, диспетчером АДС к месту
происшествия направляется аварийная бригада на специальном автомобиле АДС и
проводится устное телефонное оповещение ответственного представителя
Специализированной организации с отметкой времени передачи информации в квитанции
учёта выдачи заявки.

2.6. Специализированная организация обеспечивает прибытие к месту аварии
ответственного представителя, не позднее 1 (одного) часа после поступления
в Специализированную организацию телефонного оповещения об аварийной заявке. Факт
отсутствия представителя Специализированной организации на месте аварии фиксируется
представителем ГРО в аварийной заявке.

2.7. Специализированная организация на месте выполнения аварийной заявки
способствует проезду специальных машин АДС и доставке других технических средств ГРО,
обеспечению доступа аварийной бригады АДС ГРО к месту аварии, а также во все иные
помещения, в том числе закрытые (при необходимости), для выполнения мероприятий по
АДО.

2.8. Персонал аварийно-диспетчерской службы действует в соответствии с
нормативно-техническими документами. Действия аварийно-диспетчерской службы при
аварийно – диспетчерском обеспечении считаются выполненными в полной мере и
надлежащим образом, после локализации аварийной ситуации при условии устранения
непосредственной угрозы жизни и здоровью людей.

2.9. При наличии угрозы возникновения аварии, утечек газа или несчастного случая
ГРО обязана незамедлительно осуществить приостановление подачи газа на Объект без
предварительного уведомления в порядке предусмотренном Правилами пользования газом.

2.10. Специализированная организация, после выполнение аварийно-
восстановительных работ на Объекте и ремонта ВДГО (ВКГО) после локализации аварии,
обязана немедленно письменно уведомить ГРО о произведенных работах и возобновлении
подачи газа в ВДГО (ВКГО) Объекта по форме Приложения № 3, либо о необходимости
обеспечения ГРО открытия запорной арматуры на сетях газораспределения и пуска газа до
первого отключающего устройства на ВДГО по форме Приложения № 4 к настоящему
Соглашению.

3. Срок действия соглашения

3.1.  Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания обеими

Сторонами и действует до исполнения обеими Сторонами принятых на себя обязательств.
3.2. Условия настоящего Соглашения могут быть изменены по соглашению Сторон

путем подписания дополнительного соглашения к настоящему Соглашению.
3.3. Стороны обязуются письменно сообщать друг другу об изменении своих

наименований, адресов, банковских реквизитов, иных сведений, указанных в настоящем
Соглашении, путем направления письменного уведомления в срок не более 5 (пяти) рабочих
дней с даты произошедших изменений. При этом заключения дополнительного соглашения
между Сторонами не требуется.

3.4. Стороны обязуются письменно сообщать друг другу обо всех обстоятельствах,
способных повлиять на обязательства Сторон по настоящему Соглашению и их исполнение
в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты возникновения указанных обстоятельств.

4. Ответственность сторон

4.1. Стороны несут ответственность за надлежащее исполнение обязательств

по настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

5. Прочие условия

5.1. Все споры и разногласия по настоящему Соглашению Стороны обязуются решать

путем переговоров. Соблюдение досудебного порядка урегулирования споров и разногласий
по настоящему Соглашению является обязательным. Сторона, получившая претензию,
обязана в течение 7 (семи) рабочих дней представить другой Стороне мотивированный
ответ.

5.2. В случае невозможности решения возникших споров или разногласий путем
переговоров, они подлежат передаче в арбитражный суд для разрешения в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации.

5.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

5.4. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашения, Стороны
руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

5.5. К настоящему Соглашению прилагаются и являются его неотъемлемой частью:

Приложение 1. Форма предоставления сведений об ответственных представителях
уполномоченных Специализированной организацией осуществлять оперативные
переговоры по вопросам взаимодействия в рамках АДО объектов.

Приложение 2. Форма Реестра объектов и внутридомового (внутриквартирного)
газового оборудования, подлежащего аварийно-диспетчерскому обеспечению.

Приложение 3. Форма письма-уведомления о возобновлении подачи газа.

Приложение 4. Форма письма заявки на открытие запорной арматуры на сети
газораспределения.

6. Реквизиты сторон

Специализированная
организация

 ПАО «Газпром газораспределение
Нижний Новгород»
ИНН 5200000102 КПП 526201001
Юридический адрес:
603022, Нижегородская область,
г. Нижний Новгород, ул. Пушкина,18
Почтовый адрес:
603950, Н.Новгород, ГСП-420,
ул. Пушкина,18.
Телефон: (831) 469-49-80
Факс: (831) 469-49-76
Банковские реквизиты:
Р/с 40702810800240000232
в Нижегородском филиале АБ «РОССИЯ»
К/с 30101810300000000876,
БИК 042202876

__________________

___________________А.В. Стрелин

_________________20__ г.
м.п.

__________________20__ г.
м.п.

Приложение  1

к Соглашению №____- АДО от «__»___20__г

Сведения об ответственных представителях уполномоченных наименование

Специализированной организации осуществлять оперативные переговоры по вопросам
взаимодействия в рамках АДО объектов

№п.п. ФИО

(полностью)
Должность Контактные

телефоны для
круглосуточной

связи

Примечание

Специализированная организация

______________________

_________________20__ г.
м.п.

Специализированная
организация:

 Газораспределительная
организация:

____________________/___________./

______________________ 20___г.

 ______________________/____________./

_____________________ 20___г.

Приложение  2
к Соглашению №____- АДО от «__»___20__г

Наименование Специализированной организации

Реестр объектов и внутридомового (внутриквартирного) газового оборудования,

подлежащего аварийно-диспетчерскому обеспечению

№
п/
п

Д
ат

а
за

к
л

ю
ч

ен
и

я

д
ог

ов
ор

а

Заказчик
юр. лицо

наименован
ие

или
ФИО физ.

лицо

Р
ай

он

Н
и

ж
ег

ор
од

ск
ой

об

л
ас

ти

Н
ас

ел
ен

н
ы

й
 п

ун
к

т
М

и
к

р
ор

ай
он

ул

и
ц

а
д

ом

л
и

те
р

к

в
ар

ти
р

а
Т

ел
еф

он
 З

ак
аз

ч
и

к
а

ю

р
. л

и
ц

а
и

л
и

ф
и

з.
 л

и
ц

а

Наименовани
е

установленно
го

газоиспользу
ющего

оборудовани
я (ВКГО)

Вид
договора

( ТО ВДГО
МОП,

ТО ВКГО)

Д
ат

а
ок

он
ч

ан
и

я

д
ог

ов
ор

а

Специализированная организация

______________________

_________________20__ г.
м.п.

Специализированная
организация:

 Газораспределительная
организация:

____________________/___________./

______________________ 20___г.

 ______________________/____________./

_____________________ 20___г.

м.п.  м.п.

Приложение 3
к Соглашению №____- АДО от «__»___20__г

ФОРМА

Наименование
специализированной
организации

Уведомляем Вас о том, что____________ сотрудниками_______________________

                                  (дата)                                                      (наименование организации)

проведен комплекс ремонтных работ на внутридомовом газовом оборудовании в подъезде
№ _____, дома № ____ по ул.______________________в _____________, а именно устранена
неисправность _______________________________________________
________________________________________________________________________________
_
                                                                                                             (указать неисправность и способ устранения)

Произведен повторный пуск газа потребителям.

Руководитель организации         ФИО

Специализированная
организация:

 Газораспределительная
организация:

____________________/___________./

______________________ 20___г.

 ______________________/____________./

_____________________ 20___г.

м.п.  м.п.

Главному инженеру-
Первому заместителю

генерального директора
ПАО «Газпром

газораспределение Нижний
Новгород»

А.В. Каширину

Приложение 4
к Соглашению №____- АДО от «__»___20__г

ФОРМА

Наименование
специализированной
организации

Уведомляем Вас о том, что____________ сотрудниками_______________________
                                    (дата)                                                     (наименование организации)

проведен комплекс ремонтных работ на внутридомовом газовом оборудовании в подъезде
№ _____, дома № ____ по ул.______________________в ________________, а именно
устранена неисправность _______________________________________________
________________________________________________________________________________
_
                                                                                                             (указать неисправность и способ устранения)

Краны на вводах в подъезды и на стояках перекрыты.
Произведена контрольная опрессовка стояков давлением воздуха 500 даПа в подъезде

№______, дома №_______ по ул._____________________ в _____________, падение давления
в течение 5 минут составило ___________ даПа.

Для восстановления газоснабжения потребителям просим открыть запорное
устройство на сети газораспределения и произвести пуск газа до первого отключающего
устройства на ВДГО.

Оплату гарантируем.

Руководитель организации         ФИО

Специализированная
организация:

 Газораспределительная
организация:

____________________/___________./

______________________ 20___г.

 ______________________/____________./

_____________________ 20___г.

м.п.  м.п.

Главному инженеру-
Первому заместителю

генерального директора
ПАО «Газпром

газораспределение Нижний
Новгород»

А.В. Каширину